
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N. 57 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: VERIFICA PREVISIONE FREQUENZE SCUOLE COMUNALI A.S. 2014/2015 – 
RIDIMENSIONAMENTO SCOLASTICO  
�

L’anno DUEMILATREDICI addi’ QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore12,30 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MORA   Mirko             -  Sindaco                               x    
 
GONELLA     Vladimiro      -  Vicesindaco                        x                              
 
MOLANI   Alessandro           -  Assessore                                           x 
 
ROTTI  Giovanni  - Assessore                                            x                
 
DESOGUS  Samuele  - Assessore                            x   
   

                                                             
     

Totali N.                        3               2                                                                  
 

      
 
 
 
 
 Assenti giustificati risultano i Signori: MOLANI Alessandro ROTTI Giovanni……………….. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FAVINO dott. Giuseppe ….…………………….….….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MORA Mirko  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO L’art.64 del Decreto legge 25 giugno n.112, convertito con modificazioni, dalla legge 6.8.2009 
n.133 che ha previsto,al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure 
finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente adozione 
di uno o più regolamenti ai sensi dell’art.17, comma 2,della legge 23 agosto 1988 n.400; 
 
VISTO il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 
utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64  del decreto legge 25 giugno n. 112, convertito 
con modificazioni, dalla legge 6.8.2008 n.133“, con il quale sono stati definiti i criteri e parametri relativi al 
dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli organici e la formazione 
delle classi nella scuola ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
RICHIAMATO l’atto predisposto dalla Regione Piemonte avente ad oggetto: “Criteri per la definizione del 
Piano Regionale di dimensionamento scolastico delle istituzioni scolastiche pubbliche del Piemonte e della 
rete scolastica”;  
 
DATO ATTO che la Provincia deve a sua volta approvare il Piano Provinciale di organizzazione della rete 
scolastica e dell’offerta formativa integrata sulla base degli incontri di consultazione degli enti territoriali 
coinvolti e delle deliberazioni delle Giunte, adottate da ciascun Ente locale, di ricognizione della situazione 
delle istituzioni scolastiche attive nel proprio territorio; 
 
INTERPELLATO a tal proposito il dirigente scolastico negli aspetti funzionali ed organizzativi; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica presente sul 
territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la formulazione del 
“Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa integrata provinciale”;  
 
ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le motivazioni, espresse in premessa, di prendere atto della situazione scolastica presente, allo 
stato attuale, sul territorio di questo Ente. Illustrata secondo il seguente prospetto che è allegato al 
presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di dare atto che i dati sopraesposti e relativi agli alunni iscritti presso le scuole comunali rientrano 

nei parametri stabiliti dalla Regione Piemonte; 
 

3. Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in merito 
all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto. 

 
4   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo  
     n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla deliberazione della G.C. n°   57     del  14.11.2013 
 
 
                                                

Relazione illustrativa 
 
OGGETTO: dimensionamento scolastico - Situazione scolastica nelle scuole di Boca 
     A Boca sono presenti: 

- scuola dell’infanzia 
- scuola primaria 
- scuola secondaria di I grado in convenzione con il Comune di Maggiora 
 

Scuola dell’infanzia 
 
Situazione attuale 
La scuola dell’infanzia è costituita da n°1 sezione e non ha mai avuto problemi in quanto a numero 
di iscritti, anzi nell’anno scolastico 2009/2010 ha avuto un eccesso di alunni. 
Attualmente vi sono n. 29 iscritti. 
 
Previsioni 
Per il prossimo anno scolastico si prevedono n° 26 iscrizioni. 
Anche per gli anni futuri non si prevedono riduzioni del numero degli iscritti infatti le nascite future 
sono così distribuite: 
anno 2009:   9 nati 
anno 2010:   8 nati 
anno 2011:   9 nati 
anno 2012: 17 nati 
anno 2013:   7 nati       ( alla data odierna) 
 
Edifico scolastico 
L’edificio che ospita la scuola dell’Infanzia, se pur storico, ha subito negli ultimi tre anni una serie di 
lavori di ammodernamento e ristrutturazione tali da renderlo perfettamente funzionante e fruibile. 
Sono stati ristrutturati i servizi igienici per i bimbi e per gli insegnanti ed è stato presentato un 
progetto, finanziato anche dalla Provincia, per il rifacimento dei pavimenti delle aule, lavori che 
cominceranno nella prossima estate per non interferire con le lezioni. 
Il Comune provvede al servizio mensa. 
 
Altro 
Il Comune di Boca ha acquistato il secondo scuolabus, omologato per i bimbi della scuola 
dell’infanzia e della primaria per dare un servizio migliore alle famiglie. Tale servizio risulta molto 
importante per i cittadini data la natura morfologica del paese, diviso in tre su tre frazioni. La 
mancanza di servizi pubblici dedicati (autolinee, ferrovie etc.) renderebbe la fruizione del servizio 
scuola molto difficoltoso se spostati in altri Comuni. 
Il Comune provvede al servizio mensa. 



Scuola primaria 
 
Situazione attuale 
La scuola primaria è costituita da n° 1 classe e n° 2 pluriclasse. 
Attualmente vi sono n° 43 iscritti in aumento rispetto l’anno precedente che erano n. 37 
 
Previsioni 
Per il prossimo anno scolastico si prevedono, in base all’anagrafe, in classe prima nr 15 iscrizioni 
per un totale di iscritti su tutte le 5 classi di n° 53 alunni. 
Per gli anni futuri le nascite sono, così, distribuite: 
anno 2004:   18  nati 
anno 2005:   13 nati 
anno 2006:   12 nati 
anno 2007    17 nati 
anno 2008:   15 nati 
anno 2009:     9 nati 
anno 2010:     8 nati 
anno 2011:     9 nati 
anno 2012:    17 nati  
anno 2013:      7 nati ( alla data odierna) 
 
 
Edifico scolastico 
La scuola primaria si trova al piano primo dell’edificio che seppur storico, ha subito negli ultimi 
decenni una serie di lavori di ammodernamento e ristrutturazione tali da renderlo perfettamente 
funzionante e fruibile soprattutto negli standard di sicurezza.  
Nell’edificio vi è un’aula informatica . 
 
Altro 
Il Comune di Boca ha acquistato il secondo scuolabus, omologato per i bimbi della scuola 
dell’infanzia e della primaria per dare un servizio migliore alle famiglie. Tale servizio risulta molto 
importante per i cittadini data la natura morfologica del paese, diviso in tre su tre frazioni. La 
mancanza di servizi pubblici dedicati (autolinee, ferrovie etc.) renderebbe la fruizione del servizio 
scuola molto difficoltoso se spostati in altri Comuni. 
Il Comune provvede al servizio mensa. 
 



Scuola secondaria di I grado 
 
Situazione attuale 
La scuola secondaria di I grado è costituita da n°  4 classi suddivise in due sezioni . 
Attualmente vi sono n° 66 iscritti 
Quest’ordine di scuole serve in convenzione il Comune di Maggiora ma è utilizzata anche da 
alunni di altri Comuni, Cavallirio in maggior numero ma anche Cureggio e Romagnano Sesia. 
 
Previsioni 
Per il prossimo anno scolastico si prevedono, in base agli alunni delle classi 5° delle scuole 
Primarie di Boca, Cavallirio e Maggiora, (i tre Comuni con maggiora utenza), in classe prima nr  33 
iscrizioni per un totale di iscritti su tutte le 4 classi di n° 72 alunni. 
 
Edifico scolastico 
La scuola secondaria di I grado si trova al piano terra dell’edificio che seppur storico, ha subito 
negli ultimi decenni una serie di lavori di ammodernamento e ristrutturazione tali da renderlo 
perfettamente funzionante e fruibile soprattutto negli standard di sicurezza.  
Nell’edificio vi è un’aula informatica che, grazie ad un bando, si sta ristrutturando nelle strutture 
proprio in questi giorni e un’aula adibita a laboratorio tecnico. 
 
Altro 
Per tale servizio il Comune di Boca ha uno scuolabus, che presta servizio per i tre Comuni, Boca, 
Cavallirio e Maggiora per dare un servizio migliore alle famiglie. Tale servizio risulta molto 
importante per i cittadini data la natura morfologica del paese e dei paesi limitrofi, non serviti da 
mezzi pubblici fruibili (autolinee, ferrovie etc.) la cui mancanza rende difficile la fruizione dello 
stesso servizio scuola in altri Comuni, Borgomanero, Grignasco o Romagnano, distanti una decina 
di chilometri da Boca. 
Il Comune provvede al servizio mensa. 
 
 

 
 

 
�

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�

�

�

�

�

�

�

�



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 14/11/2013 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MORA Mirko                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
         
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  15.11.2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 15.11.2013 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,li 15.11.2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              F.to FAVINO Dott. Giuseppe 
 
 
 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione è 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  15.11.2013 al 
29.11.2013 e la deliberazione stessa è esecutiva il 14/11/2013. 
 
Boca, li   15.11.2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
IL MESSO: F.to MAGISTRINI Liliana 


